
令和 6 年 4 月発行 コミュニティだより令和 6 年 5 月号 

 

 

 

 

 

 
 

 

発行 登米市吉田公民館        T E L：0220-55 -2124 

（指定管理者 吉田コミュニティ運営協議会）  F A X：0220-55 -4528 
 

新年度スタート！！ 

地域の皆様には、日頃より公民館活動にご理解、ご協力いただきありがとうございます。カラー刷りの 

公民館だより合併号でお知らせしていますが、今年度の公民館事業の学級生の募集が始まりました。募集 

締め切りは４月３０日（火）となっています。皆様に楽しんで頂けるような事業を実施していきたいと 

考えておりますので、多くの方の参加をお待ちしております。ご不明な点等ありましたらお気軽に吉田 

公民館までお問い合わせください。 

令和６年４月より新しく 加藤孝浩 館長が吉田公民館職員となり、新体制としてスタートしました。 

皆様のお力を借りながら、明るく元気により一層精進してまいりますので、よろしくお願い致します。 

加藤孝浩館長からのご挨拶 

吉田地区にも、桜、チューリップ等、草木の花々が咲き始め、一年の中で最も  

素敵な季節となりました。 

 ４月より、吉田公民館に勤務しております、善王寺中新田行政区の加藤孝浩と  

申します。 

 令和６年３月末日を持って、４２年間勤めました、みやぎ登米農業協同組合より、 

定年退職の辞令を受けました。ひとえに、地域の皆様のおかげ様をもって、無事退職 

できましたこと感謝申し上げます。 

この度、ご縁がありまして、吉田公民館の館長を仰せつかりました。引き続き、  

地域に貢献できますよう頑張りますので、よろしくお願い致します。 

令和５年度キッズサークル第８回楽習会並びに閉級式 

 ３月２６日（火）に令和５年度最後の学習会を開催。９名の楽級生が参加。 

最後の思い出作りとして、八木山動物公園フジサキの杜と七十七銀行金融資料館に行ってきました。 

天気は、あいにくの雨と雪でしたが、楽級生の皆さんは「そんなの関係ない！！」と元気に見学して 

いました。 

 動物園では「え～！！あの動物、動いてない！生きているのかな～？」「初めての動物園♪参加できて 

良かった！！」と楽級生みんな大興奮(^ ^♪ 

 七十七銀行金融資料館では、職員の方からお金について説明していただきながら、館内を案内して 

いただき、楽級生は興味を持って話を聞いていました。自分の体重分の１万円札が出てきたり、ゲームや

すごろくができたりと楽級生が楽しめるようなものがたくさんあり「ゲーム感覚でお金について知る 

ことが出来て良かった！」と金融資料館の見学も楽しんでいました(^ ^)★ 

   

 

 

 

吉田コミュニティ運営協議会 

コミュニティだより 

裏面もご覧ください 



 

 

 

デマンド型乗合タクシー理解促進事業 ① 
  

昨年度実施した住民アンケートで、デマンド型乗合タクシーについて、約３割の方が必要と回答して 

おり、新たな生活交通手段への期待が大きいことがうかがえました。一方、どちらともいえないとの 

回答が約５割を占めていましたので、デマンド型乗合タクシーの仕組みが理解されていないことも 

明らかになりました。 

今年度からコミュニティだよりを通してデマンド型乗合タクシーについての理解促進のため、情報 

発信をしていきます。 

 

デマンド型乗合タクシーとは？ 
 

◆デマンド交通とは 
 

デマンドとは要望のことで、乗客から事前に連絡（予約）を受けて、基本となる路線以外の停留所に立ち 

寄ったり、運行を開始したりするなど、乗客の要望を運行に反映できる形態をいいます。 

 

◆乗合タクシーとは 
 

乗合バスのように一つの乗り物に不特定多数の人が一緒に乗る、車両の乗車定員が１１人未満のもの。定時 

定路で運行する形態と、事前に予約を受けて運行するデマンド型等の形態があります。 

 

◆登米市では 
 

東和町米川地区で平成１９年１１月から運行されていましたが、令和２年度にコミュニティ組織を運営主体 

とした実証運行を市内４地区で開始し、令和３年度から本格運行に移行しました。令和６年度からは、新たに 

１地区で実証運行が開始されます。 

 

市民バスとデマンド型乗合タクシーの連携イメージ 
 

 

その他の地区 

デマンド実施地区 

中心市街地 

※デマンド型乗合タクシー 
町域内に医療機関、金融機関、商店 

等がない場合などは、市との協議の上 

「登米市地域公共交通会議」の承認を 

経て町域外の施設へも移動することが 

できます 


